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1. Wprowadzenie

Konieczność wprowadzenia zapi-

sów umożliwiających działania 

na rzecz ochrony klimatu i oszczęd-

ności energii narzucają dyrektywy 

Rady Parlamentu Europejskiego1. 

Podstawy prawne funkcjonowa-

nia rynku energii w Polsce, okre-

ślone zostały w ustawie Prawo 

Energetyczne z 10 kwietnia 1997 r. 

oraz powiązanych z nią aktach 

wykonawczych. Od czasu uchwa-

lenia tej ustawy, nastąpiły już czte-

ry jej nowelizacje, a w Sejmie RP 

jest przygotowany poselski projekt 

kolejnej. 4 marca 2011 r. Sejm RP 

przyjął projekt ustawy o efektyw-

ności energetycznej, przygotowa-

ny przez Ministerstwo Gospodarki. 

Nowe rozwiązania pomogą zracjo-

nalizować ceny energii dla odbior-

ców końcowych.

Przygotowany jest także projekt 

nowelizacji ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzen-

nym, zmieniający ustawę z 27 

marca 2003 roku, która również 

miała już kilka nowelizacji, a ostat-

nią 25 czerwca 2010 r.

Wszystkie wymienione noweliza-

cje ustaw o planowaniu i zagospo-

darowaniu przestrzennym, Prawa 

Energetycznego oraz projekty ich 

kolejnych nowelizacji, zakładają 

zwiększenie udziału gminy (czyli 

samorządu lokalnego) w kształ-

towaniu miejscowej polityki prze-

strzennej i energetycznej. Głównym 

jednak problemem jest niespójność 

przepisów dotyczących planowa-

nia przestrzennego i regulujących 

procesy inwestycyjne. System 

planowania przestrzennego jest 

mało efektywny i mało elastycz-

ny, co między innymi przejawia się 

niekorzystną relacją efektów jakie 

daje w stosunku do pochłanianych 

kosztów.

Lokalną gospodarkę przestrzenną 

kształtują gminy w ramach zadań 

własnych. Jest ona zorganizowana 

w sposób niepowtarzalny, inny dla 

każdego miasta i wsi, ponieważ 

związana jest z zapotrzebowaniem 

mieszkańców. To społeczeństwo 

gminy buduje sieci i więzi spo-

łeczne oraz kreuje na własnym 

terenie wzorce zachowań. Ważną 

rolę odgrywają niewątpliwie warun-

ki gospodarcze i administracyjne 

życia codziennego oraz stała chęć 

poprawy jakości życia.

Podnoszenie jakości warunków 

życia powinno być skorelowane 

z oszczędnością terenów, efek-

tywnym wykorzystaniem gruntów, 

przeciwdziałaniem niekontrolowa-

nemu rozrostowi miast i stratom 

spowodowanym kosztami komu-

nikacji, ale powinno także wiązać 

się z oszczędnością energetyczną, 

stosowaniem energii pochodzącej 

ze źródeł odnawialnych i podno-

szeniem efektywności energetycz-

nej, na przykład prywatnych budyn-

ków mieszkalnych.

Sejm przyjął 4 marca 2011 r. pro-

jekt ustawy o efektywności ener-

getycznej, która przewiduje wzor-

cową rolę sektora publicznego 

w poprawie efektywności ener-

getycznej. Osiągane to będzie 

poprzez termomodernizację bu - 

dynków publicznych (np. admini-

stracja rządowa i samorządowa, 

szkoły, szpitale itp.), zielone zamó-

wienia publiczne2 – wyposażenie 

urzędów i biur w urządzenia i sprzęt 

najbardziej efektywny energetycz-

nie oraz szkolenia pracowników 

administracji publicznej w zakresie 

zachowań prooszczędnościowych.

2. Polityka przestrzenna gminy

Zgodnie z obowiązującą ustawą 

o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz. U. z 2003 Nr 

80, poz. 717 z późn. zm.), politykę 

i gospodarkę przestrzenną gminy 

kształtują dwa spójne ze sobą 

dokumenty: strategiczny – strategia 

rozwoju gminy oraz planistyczny – 

studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego 

gminy. Na kształt tych dokumentów 

mają wpływ różne programy, stra-

tegie, zadania rządowe i publiczne 

zawarte w planie zagospodarowa-

nia przestrzennego województwa.

Gospodarka przestrzenna i zwią-

zane z nią planowanie miejscowe 

należą do zadań własnych samo-

rządów gminnych, które, stosow-

nie do indywidualnych uwarun-

kowań naturalnych i kulturowych 

oraz potrzeb lokalnej społeczności, 

kształtują własną politykę i realizują 

ją poprzez akty prawa miejscowe-

go – miejscowe plany zagospoda-

rowania przestrzennego.

Standardy zamieszkania, podob-

nie jak wykorzystywane wzorce 

zachowań społecznych są dyna-

miczne i zmienne. O tym co jest 

Kształtowanie polityki przestrzennej 

i energetycznej na poziomie gminy 

w obowiązującym ustawodawstwie
Dr inż. arch. Marta Skiba, Uniwersytet Zielonogórski
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akceptowalne decyduje nie tylko 

środowisko naturalne, rozwój histo-

ryczny, sytuacja ekonomiczna, ale 

przede wszystkim tradycja społecz-

na i kulturowa charakterystyczna 

dla miejsca życia. Nie definiuje się 

metod pomiaru skutków urbaniza-

cji3, takich jak: przerost koncentracji 

ludności, wzrost zapotrzebowania 

na energię czy wzrost energochłon-

ności budynków adekwatny dla 

wszystkich społeczności miejskich.

Obecna forma studium uwarun-

kowań i kierunków zagospoda-

rowania przestrzennego gminy 

ma bardzo ogólny charakter i jest 

niewystarczająca dla celów porząd-

kowania przestrzennego, jak i wery-

fikacji zachodzących zmian prze-

strzennych. Ponadto brak hierarchii 

i kolejności uchwalania tworzonych 

aktów planistycznych jeszcze bar-

dziej utrudnia zarządzanie rozwo-

jem przestrzennym. Przekłada się 

to bezpośrednio na słabe wyni-

ki i skutki oraz brak koordynacji 

pomiędzy planowaniem a zago-

spodarowaniem przestrzennym, 

prowadzi do uciążliwości inwesty-

cyjnych, a pośrednio do niekontro-

lowanego wzrostu cen nierucho-

mości4. Obowiązki planistyczne są 

dla małych jednostek samorządo-

wych – gmin – zbyt kosztowne. 

Jednocześnie w dużych ośrodkach 

miejskich – gminach na prawach 

powiatu czy metropoliach – zawie-

rają zakres niewystarczający do roz-

wiązania wszystkich istotnych pro-

blemów przestrzennych.

Dokument planistyczny wykonywa-

ny dla obszaru administracyjnego 

całej gminy, jakim jest studium uwa-

runkowań i kierunków zagospoda-

rowania przestrzennego, jest wią-

żący dla gospodarki przestrzennej 

gminy i musi być ustawowo zgodny 

z miejscowymi planami zagospoda-

rowania przestrzennego, obejmują-

cymi tereny będące w granicach 

administracyjnych gminy.

Tylko miejscowe plany zagospoda-

rowania przestrzennego stanowią 

akty prawa lokalnego. Gmina wcale 

nie ma obowiązku posiadania 

takich planów, chyba że obowią-

zek taki wynika z zapisów studium 

uwarunkowań i kierunków zago-

spodarowania przestrzennego lub 

z przepisów odrębnych.

Dla obszarów pozbawionych aktu-

alnych miejscowych planów zago-

spodarowania przestrzennego5, 

wydawane są decyzje o ustaleniu 

warunków zabudowy i zagospoda-

rowania terenu lub decyzje o loka-

lizacji inwestycji celu publicznego, 

które wcale nie muszą być zgod-

ne z dokumentem strategicznym, 

jakim jest studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy.

Dokumentację planistyczną aktuali-

zuje się w oparciu o art. 32 ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (Dz. U. z 2003 Nr 

80, poz. 717 z późn. zm.), który 

zakłada, że „wójt, burmistrz albo 

prezydent miasta dokonuje analizy 

zmian w zagospodarowaniu prze-

strzennym gminy, ocenia postępy 

w opracowywaniu planów miejsco-

wych i opracowuje wieloletnie pro-

gramy ich sporządzania w nawią-

zaniu do ustaleń studium, a wyni-

ki analiz przekazuje radzie gminy 

przynajmniej raz w czasie kadencji 

rady” 6.

Dokument, jakim jest studium uwa-

runkowań i kierunków zagospoda-

rowania przestrzennego gminy two-

rzony jest na kilka lub kilkanaście 

lat (rzadziej kilkadziesiąt), a wpro-

wadzane w nim zmiany wymuszo-

ne są najczęściej dostosowaniem 

niektórych zapisów do wymagań 

zmieniających się aktów prawnych, 

w tym tworzonych (najczęściej 

z opóźnieniem) aktów wykonaw-

czych do obowiązującej ustawy.

Miejscowe plany zagospodarowa-

nia przestrzennego tworzone są 

jednorazowo dla terenów wskaza-

nych w studium, a zmiany zazwy-

czaj dotyczą pojedynczych działek 

lub ich wskaźników urbanistycz-

nych.

W wyniku powyższych ustaleń praw-

nych, dokumentacja planistyczna 

z założenia jest mało elastyczna, 

a zważywszy długi czas proce-

dur potrzebnych na wykonanie tej 

dokumentacji aż do jej uchwalenia 

– jest niemodyfikowalna. Obecnie 

nie prowadzi się w gminach obo-

wiązkowego monitoringu zmian 

zachodzących w zagospodarowa-

niu przestrzennym terenów.

Przyjęty 13 września 2010 r. na po- 

siedzeniu Komisji Rady Ministrów 

projekt nowelizacji ustawy o pla-

nowaniu i zagospodarowaniu prze-

strzennym, pomimo zapowiedzi 

Rys. 1. Współzależność gminnych dokumentów planistycznych w obowiązują-

cej ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2003 r. Nr 
80, poz. 717 z późn. zm.)
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i uzasadnień dla wprowadzonych 

zmian, nie rozwiązuje istniejących 

problemów przestrzennych, choć 

daje podstawę do lepszego przy-

gotowania aktów wykonawczych 

do tej ustawy.

Dla przykładu: zgodnie z art. 9 

ust. 2 projektu nowelizacji ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym, studium uwarunko-

wań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego powinno zawierać 

część tekstową i graficzną, zgodną 

z innymi dokumentami7. Brakuje jed-

nak zapisu, bądź odwołania do aktu 

wykonawczego, odnoszącego się 

do aktualności tak wielu określają-

cych politykę dokumentów.

W uzasadnieniu przedłożonym 

wraz z projektem tejże nowelizacji 

ustawy8, dotyczącym tej konkretnej 

zmiany art. 9 ust. 2, która „wynika 

z konieczności zapewnienia spój-

ności z proponowanym w projek-

cie ustawy o zmianie niektórych 

ustaw w związku z wdrażaniem fun-

duszy strukturalnych i Funduszu 

Spójności całościowym systemem 

programowania strategicznego 

oraz ze zmianami wprowadzonymi 

w ramach planowania przestrzen-

nego na szczeblu krajowym i woje-

wódzkim” nie zostały sformułowane 

żadne terminy ani określenia odno-

szące się do ich uaktualniania.

Niestety, dotychczasowe doświad-

czenia nie rokują najlepiej – 

konieczność9 utworzenia Koncepcji 

przestrzennego zagospodarowania 

kraju powstała w roku 1994, nato-

miast pierwszy dokument10 powstał 

dopiero w 2001 roku i jest już nie-

aktualny, choćby z powodu dosto-

sowywania istniejącego prawa 

do podpisywanych sukcesywnie 

przez Polskę, jako członka Unii 

Europejskiej, dyrektyw Parlamentu 

Europejskiego i Rady.

Konieczność przedstawiania projek-

tu studium uwarunkowań i kierun-

ków zagospodarowania przestrzen-

nego w formie wariantowej11, także 

nie wydaje się we wszystkich przy-

padkach uzasadniona. Podobnie, 

jak ograniczenie zakresu zgodności 

planów miejscowych z ustaleniami 

studium. Ponadto wprowadzenie 

do systemu dokumentu określa-

jącego prognozę rozwoju gminy 

na okres 7 lat, a także kolejnego 

dokumentu prawa miejscowego, 

jakim mają być miejscowe prze-

pisy urbanistyczne12 i dodatkowo 

(dla terenów niezurbanizowanych) 

– decyzje w sprawie urbanistycz-

nego planu realizacyjnego, obok 

podtrzymanej decyzji o ustaleniu 

warunków zabudowy i zagospoda-

rowania terenu13.

Ustawodawca nie preferuje uela-

stycznienia systemu planowania 

przestrzennego, a wręcz przeciwnie 

ulegnie on dalszemu zacieśnieniu. 

Zatem większość procedur prowa-

dzących do uchwalenia dokumen-

tów planistycznych ulegnie wydłu-

żeniu, pomimo propozycji ograni-

czenia terminów poszczególnych 

etapów postępowań planistycz-

nych i kar za ich nieprzestrzeganie 

oraz odstąpienia od zasady wyra-

żania stanowiska przez upoważ-

nione organy w formie uzgodnienia 

na rzecz opiniowania aktów plani-

stycznych.

3. Polityka energetyczna 
gminy

Ustawa Prawo Energetyczne (Dz. 

U. z 2006 r. Nr 89, poz. 625, z późn. 

zm.), określa zasady kształtowa-

nia polityki energetycznej państwa 

i użytkowania paliw i energii, w tym 

ciepła oraz działalności przedsię-

biorstw energetycznych, a także 

określa organy właściwe w spra-

wach gospodarki paliwami i ener-

gią. Celem ustawy jest nie tylko 

stworzenie warunków do zapewnie-

nia bezpieczeństwa energetyczne-

go kraju, oszczędnego i racjonal-

nego użytkowania paliw, ale także 

uwzględnianie wymogów ochrony 

środowiska. Dokument ustawowy, 

a także przygotowywana jego kolej-

na nowelizacja, zakładają bardzo 

elastyczne kształtowanie polityki 

energetycznej państwa poprzez 

monitoring programów działań sko-

relowanych z oceną realizacji pla-

nów już wykonanych i prognozą 

długoterminową oraz przez corocz-

ne sprawozdania zakończone wnio-

skami umożliwiającymi korektę pro-

wadzonej polityki.

Obowiązujące Prawo Energetyczne 

nakłada na gminy obowiązek opra-

cowania projektu założeń do planu 

zaopatrzenia w ciepło, energię elek-

tryczną i paliwa gazowe dla obsza-

ru gminy na okres 15 lat i aktualizo-

wanego co 3 lata14. Ustawodawca 

Rys. 2. Współzależność gminnych dokumentów planistycznych w projekcie 
nowelizacji ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.
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nie uwzględnił jednak odpowied-

niego powiązania z ustawą o pla-

nowaniu i zagospodarowaniu prze-

strzennym. Gdyby nawet odnieść 

się do projektu nowelizacji ustawy 

przyjętej 13 września 2010 r., a tam 

do nowo wprowadzanego doku-

mentu określającego prognozę roz-

woju gminy na okres 7 lat, w któ-

rym mogłyby być zawarte założe-

nia inwestycyjne spójne z projek-

tem założeń do planu zaopatrzenia 

w ciepło, energię elektryczną i pali-

wa gazowe, to można stwierdzić 

brak zapisów o obligatoryjnych 

aktualizacjach miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego 

w okresach wynikających z Prawa 

Energetycznego.

W poselskim projekcie zmian 

do ustawy Prawo Energetyczne15, 

nakłada się na państwo członkow-

skie Unii Europejskiej obowiązek 

zapewnienia wszystkim odbiorcom 

będącym „gospodarstwami domo-

wymi”, prawo do korzystania z usłu-

gi powszechnej, to znaczy z prawa 

do dostaw energii elektrycznej oraz 

obowiązek przyjęcia odpowiednich 

środków w celu ochrony odbiorców 

końcowych i zapewnienia wysokie-

go stopnia ochrony konsumenta, 

a w szczególności zapewnienia 

odpowiednich środków ochrony 

słabym ekonomicznie odbiorcom. 

Ponadto wprowadzono m.in. zapis 

dotyczący planowania energetycz-

nego, w którym ściśle definiuje się 

ramy czasowe dla sporządzania 

przez wójtów (burmistrzów, pre-

zydentów miast) projektów zało-

żeń do planów zaopatrzenia gmin 

w media energetyczne – projekty 

założeń mają być sporządzane 

na okres co najmniej 15 lat z aktuali-

zacją co 3 lata, w ścisłej współpracy 

z przedsiębiorstwami energetyczny-

mi operującymi na terenie gminy.

Przygotowany w Ministerstwie 

Gospodarki projekt ustawy o efek-

tywności energetycznej przewiduje, 

że jednostki sektora publicznego 

będą miały obowiązek zaoszczę-

dzenia co roku przynajmniej 1% 

średniego rocznego zużycia ener-

gii. W tej sytuacji planowanie 

energetyczne gminy, prowadzą-

ce do zidentyfikowania możliwo-

ści dokonywania oszczędności, 

a następnie wykorzystania ich, sta-

nie się koniecznością. 

4. Wymiana informacji

Pomiędzy gminami a zarządem 

przedsiębiorstw energetycznych 

ma następować intensywna wymia-

na informacji określona w usta-

wie Prawo Energetyczne (Dz. U. 

z 2006 r. Nr 89, poz. 625, z późn. 

zm)16. Brak jest odpowiednich zapi-

sów w obowiązującej ustawie o pla-

nowaniu i zagospodarowaniu prze-

strzennym umożliwiających wyma-

ganą współpracę. Odpowiednich 

temu zobowiązaniu zapisów nie 

ma także w najnowszym projekcie 

nowelizacji ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzen-

nym. Jeśli nawet pewne obowiązki, 

np. sporządzenia prognozy i planu 

oszczędności energetycznych 

zostaną nałożone na gminę w dro-

dze rozporządzeń wykonawczych, 

to tworzenie dokumentacji plani-

stycznej nie jest na tyle elastyczne, 

aby zapewnić wykonanie zamie-

rzeń inwestycyjnych ustawodawcy 

prawa energetycznego. Brakuje 

ponadto sankcji za niewykonaną 

dokumentację.

Problem dostępu i wymiany 

danych wydaje się być także nie 

bez znaczenia nie tylko dla usta-

wowej konieczności współpracy 

pomiędzy gminą a przedsiębior-

stwem energetycznym. Brak nie-

których danych uniemożliwia już 

teraz prawidłowe prognozowanie 

na poziomie gmin i miejscowych 

planów zagospodarowania prze-

strzennego. Już teraz sporządzanie 

dokumentów planistycznych długo-

falowych uniemożliwia prognozo-

wanie z uwagi na poziom dostęp-

nych danych (baza danych regio-

nalnych GUS), pomimo obowiązku 

tworzenia, aktualizacji i udostępnia-

nia zbiorów17. Dane zbiorcze przed-

stawiane są dla poziomu powiatu, 

które jednak nie realizują zadań 

planistycznych i prognostycznych. 

Dalszy brak danych z poziomu 

gminy i bardziej szczegółowych dla 

osiedli oraz budynków, spowoduje 

niemożność realnego odniesienia 

się do nowych zadań ustawowych.

W ten sposób gminy zostały przez 

ustawodawcę zmuszone do opiera-

nia się w działalności planistycznej 

na danych i wyliczeniach przed-

stawianych przez przedsiębiorstwa 

energetyczne, których interes, 

z zasady, nie jest tożsamy z ograni-

czeniem zapotrzebowania, zużycia 

Rys. 3. Zakres sporządzanego przez przedsiębiorstwa energetyczne planu roz-

woju powiązanego z polityką przestrzenną gminy
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i zmniejszania kosztów dostarczania 

energii elektrycznej i ciepła. Zmiana 

społecznego modelu konsumpcyj-

nego oparta na tworzonych warun-

kach umożliwiających oszczędza-

nie energii czyli zmniejszenie jej 

zużycia, nie leży w bezpośrednim 

interesie przedsiębiorstw energe-

tycznych.

5. Model konsumpcyjny

Zamierzenia krajowej polityki ener-

getycznej wiążą się z całkowitą 

zmianą modelu konsumpcyjnego 

odbiorców energii. Zmiana tego 

modelu może nastąpić jedynie 

w wyniku utworzenia odpowied-

nich instrumentów. Aby ten cel 

osiągnąć w określonym przedziale 

czasowym należy nie tylko popu-

laryzować nowy model konsumen-

ta, ale także utworzyć i wdrożyć 

konkretne instrumenty zachęcające 

do nowych działań inwestycyjnych.

Trudno jednak o wdrożenia z uwagi 

na skomplikowane, czasochłonne 

i kosztowne procedury związane 

z realizacją procesu inwestycyjne-

go. Usprawnienie procesu zarzą-

dzania przestrzenią przez samo-

rządy mogłoby znieść tę barierę 

i jej negatywny wpływ na rozwój 

gospodarczy w innych sektorach 

życia społeczno-gospodarczego.

Ustawodawca, ani w obowiązują-

cej ustawie o planowaniu i zago-

spodarowaniu przestrzennym, ani 

w projekcie nowelizacji tej ustawy, 

nie przewidział miejsca na wprowa-

dzenie w dokumentach planistycz-

nych zapisów umożliwiających, czy 

też wymuszających, zmianę mode-

lu konsumpcyjnego zużycia ener-

gii i tym samym dostosowującego 

Polskę w tym zakresie do wymagań 

Unii Europejskiej. Ponadto brakuje 

opracowanych instrumentów umoż-

liwiających sprawne prowadzenie 

polityki promującej działania zwięk-

szające efektywność energetyczną 

w budynkach, osiedlach miesz-

kaniowych, obiektach biurowych 

i użyteczności publicznej w kierun-

kach oszczędzania energii. Brakuje 

również dialogu z mieszkańcami 

na poziomie planowania lokalnego.

Akceptowana przez niektóre lokal-

ne społeczności idea samowystar-

czalnych miast i osiedli mieszka-

niowych prowadzi do tworzenia 

programów, w których mieszkańcy 

wykorzystują do budowy budynków 

lokalne materiały, a zaprojektowane 

ogrody służą do produkcji własnej 

żywności oraz produkcji bioener-

gii18. Pozyskanie wiedzy na temat 

akceptowalnych sposobów życia 

i wzorów zachowań w stosunku 

do przestrzeni należy traktować 

jako czynnik mogący odgrywać 

duże znaczenie, a co za tym idzie, 

przy odpowiedniej interpretacji, 

wpływający na sposób realizacji 

przekształceń przestrzeni, w tym 

również za pomocą dokumentów 

planistycznych.

Planowanie przestrzenne rozpa-

trywane na poziomie samorządów 

terytorialnych, wspierane jest obec-

nie na partycypacji społecznej19, 

która może przejawiać się czynnym 

udziałem mieszkańców w tworzeniu 

dokumentów planistycznych, np.: 

poprzez składanie wniosków i uwag 

do studium lub planu, na etapie ich 

realizacji oraz biernym, pośrednim 

realizowanym przez mieszkańców 

poprzez wyrażanie swych preferen-

cji, potrzeb, życzeń i upodobań, 

choćby poprzez badania, sonda-

że, ankiety i inne pośrednie formy 

wypowiedzi20. Najczęściej party-

cypacja społeczna w planowaniu 

przestrzennym wyraża się w spo-

sób bierny.

Preferencje społeczne i mieszka-

niowe, które powinny być podsta-

wą polityki przestrzennej, rzadko 

mierzy się w ankietach czy innych 

lokalnych badaniach.

6. Wnioski

W obowiązującej ustawie Prawo 

Energetyczne gminy opracowu-

ją dokument energetyczny – pro-

jekt założeń do planu zaopatrze-

nia w ciepło energię elektryczną 

i paliwa gazowe, który powinien być 

powiązany z gminnym dokumentem 

planistycznym, jakim jest studium 

uwarunkowań i kierunków zagospo-

darowania przestrzennego.

Zgodnie z zapisem obowiązują-

cej ustawy o planowaniu i zago-

spodarowaniu przestrzennym z 27 

marca 2003 r. (z późn. zm.) oraz 

projektu nowelizacji z 13 wrze-

śnia 2010 r., strategiczny doku-

ment polityki przestrzennej, jakim 

jest studium uwarunkowań i kie-

runków zagospodarowania prze-

strzennego gminy, nie jest obowią-

zującym aktem prawa lokalnego 

Rys. 4. Zakres współpracy pomiędzy przedsiębiorstwem energetycznym, gminą 
a przyłączonymi podmiotami
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i dodatkowo traci na znaczeniu 

z uwagi na wprowadzenie nowe-

go równoległego dokumentu stra-

tegicznego – prognozy rozwo-

ju gminy. Odmiennie jest w naj-

nowszej nowelizacji poselskiego 

projektu zmian do ustawy Prawo 

Energetyczne, gdzie rozszerze-

nie katalogu aktów, które należy 

dołączyć alternatywnie do wniosku 

o określenie warunków przyłącze-

nia, o wypis i wyrys ze studium 

uwarunkowań i kierunków zago-

spodarowania przestrzennego, 

podnosi rangę tego dokumentu.

Koniecznością wydaje się okresowa 

kontrola rozwoju przestrzennego, 

monitoring zmian w zagospodaro-

waniu oraz upubliczniona ocena 

aktualności obowiązujących aktów 

planistycznych. Uproszczenie hie - 

rarchii dokumentów i procedur 

umożliwiłoby także wprowadze-

nie możliwości bilansowania po - 

wierzchni oraz zapewnienia spój-

ności pomiędzy kategoriami opi-

sów użytkowania terenów. Możliwe 

byłoby prowadzenie elastycznej 

polityki przestrzennej w gminie, 

do czego – jak się wydaje – powin-

niśmy dążyć.

Zrównoważony rozwój gmin wy - 

maga zintegrowanych dokumen-

tów i strategicznego wsparcia 

finansowego. Gminy realizują cele 

strategiczne i planistyczne okre-

ślone ustawowo. Brak zapisu 

celów ustawowych (które określa-

ją i kształtują politykę przestrzen-

ną gminy), a także koniecznych 

działań na rzecz ochrony klimatu 

i oszczędności energetycznej, pro-

wadzi do pomijania tego tema-

tu w dokumentach strategicznych 

i planistycznych.

Aby zachęcić gminy do tworze-

nia instrumentów wspierających 

oszczędzanie energii i zmniejsza-

nie jej zużycia przez mieszkańców, 

nie wystarczą same zmiany legisla-

cyjne, brakuje także wymiernych 

zachęt ekonomicznych.

PRZYPISY
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energii elektrycznej;
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i Rady z 11 lutego 2004 r. w sprawie 

kogeneracji w oparciu o zapotrzebowanie 

na ciepło użytkowe na rynku wewnętrznym 

energii;

– 2005/89/WE Parlamentu Europejskiego 

i Rady z 18 stycznia 2006 r. dotycząca 
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elektrycznej oraz inwestycji 

infrastrukturalnych;
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i Rady z 5 kwietnia 2006 r. w sprawie 
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przestrzennego kraju” opracowany praz 
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i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. 

U. z 2003 Nr 80, poz. 717 z późn. zm.).
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przestrzennego kraju lub programów, 

o których mowa w art. 48 ust. 1, ustalenia 

strategii rozwoju województwa i wiążące 

ustalenia planu zagospodarowania prze-

strzennego województwa oraz strategii 

rozwoju gminy, o ile gmina dysponuje taką 

strategią”.
8 Uzasadnienie do projektu nowelizacji 

z 13 września 2010 r.
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do opracowania projektu założeń”.
17 Ustawa z 4 marca 2010 r. 

o infrastrukturze informacji przestrzennej 

(Dz. U. Nr 76, poz. 489) weszła w życie 

7 czerwca 2010 r. Ustawa implementuje 

dyrektywę 2007/2/WE Parlamentu 

Europejskiego i Rady z 14 marca 2007 r. 

ustanawiającą infrastrukturę informacji 

przestrzennej we Wspólnocie Europejskiej 

(INSPIRE) (Dz. U. UE L z 25 kwietnia 

2007 r. Nr 108, s 1 z późn. zm.), a także 

Rozporządzenie Rady Ministrów z 29 

grudnia 2009 r. zmieniające rozporządzenie 

w sprawie programu badań statystycznych 

statystyki publicznej na rok 2009 (Dz. U. z 31 

grudnia 2009 r.)
18 Zob. Kopietz-Unger J., „Założenia 
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ochrony klimatu i oszczędności energii”, 
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str. 106
19 Zgodnie z obowiązującą ustawą 

wójt, burmistrz, prezydent miasta, 

po podjęciu przez radę gminy uchwały 
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planu miejscowego ogłasza w miejscowej 
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